

Roll No.

61251

**B. Com. 3rd Semester (Pass) w. e. f.
Academic Session 2018-19 and Current
Scheme Examination – March, 2021**

CORPORATE ACCOUNTING - I

Paper : 3.01

Time : Three Hours | Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write note on the following : 2 × 8 = 16

निम्न पर टिप्पणी लिखिए :

(a) Bearer Debenture.

वाहक ऋणपत्र

61251- (P-7)(Q-9)(21)

P. T. O.

(b) Difference between Share & Debenture

अंश तथा ऋणपत्र में अन्तर

(c) Calls in Arrear

अदत्त याचनाएँ

(d) Ex-Interest & Cum-Interest

ब्याज-सहित व ब्याज-रहित

(e) Methods of Valuation of Goodwill

ख्याति के मूल्यांकन की विधियाँ

(f) Earning capacity method in valuation of shares

अंशों के मूल्यांकन में उपार्जन क्षमता विधि

(g) Time Ratio

समय अनुपात

(h) Final Dividend

अंतिम लाभांश

UNIT – I

इकाई – I

2. A limited company whose issued share capital on 31st March, 2018 consisted of 6,000, 7% Redeemable Preference Shares of ₹ 100 each fully paid and 20,000 Equity Shares of ₹ 100 each, ₹ 80 paid up, decided to redeem preference shares at a premium of ₹ 10 per share. The company's Balance Sheet as at 31st March, 2018 showed Revenue Reserve of ₹ 9,00,000 and a surplus of ₹ 59,000. The redemption was affected partly out of revenue reserve and partly out of proceeds of a new issue of 3,000, 6% cumulative

61251- (P-7)(Q-9)(21) (2)

preference shares of ₹ 100 each at a premium of ₹ 25 per share. The premium payable on redemption was met out of the premium received on the new issues. On 30th September, 2018 the company at its general meeting resolved that entire balance of 'Surplus' on that date and part of the Revenue Reserve be applied in the following manner : 16

- (a) The declaration of Bonus at the rate of ₹ 20 per share on equity shares for the purpose of making the said equity shares fully paid.
- (b) The issue of Bonus Shares to the equity shareholders in the ratio of one share for every four shares held by them.

Pass the necessary journal entries in the books of the company.

एक कंपनी ने 31 मार्च, 2018 को 10 ₹ प्रति अंश पर प्रीमियम की दर से अपने पूर्वाधिकार अंशों का भुगतान करने का निश्चय किया। इसकी पूंजी 100 ₹ वाले पूर्वदत्त 6,000, 7% विमोचनशील पूर्वाधिकार अंश और 100 ₹ वाले जिनमें 80 ₹ भुगतान किये गये 20,000 समता अंशों में थी। 31 मार्च, 2018 को कंपनी के चिट्ठे में आगम संचय 9,00,000 ₹ का और आधिक्य 59,000 ₹ का था। पूर्वाधिकार अंशों का भुगतान आंशिक रूप में आगम संचय में से और आंशिक रूप से नये निर्गमन से प्राप्त राशि में से किया गया। 25 ₹ प्रति अंश पर प्रीमियम की दर से 100 ₹ वाले 3,000, 6% संचयी पूर्वाधिकार अंशों का नया निर्गमन किया गया। विमोचनशील अंशों के प्रीमियम का भुगतान नए निर्गमन पर प्राप्त प्रीमियम में से किया गया। 30 सितम्बर, 2018 को कंपनी की साधारण सभा में यह प्रस्ताव स्वीकार किया गया कि उस तिथि को समस्त आधिक्य और आगम संचय का कुछ भाग निम्नांकित विधि से प्रयोग किया जाए :

- (क) 20 ₹ प्रति अंश की दर से समता अंशों पर बोनस की घोषणा, इन अंशों को पूर्णदत्त अंश बनाने के उद्देश्य से की गई।
- (ख) समस्त अंशधारियों को उनके द्वारा रखे जाने वाले प्रत्येक 4 अंशों पर 1 अंश के अनुपात में बोनस अंशों का निर्गमन किया जाए।

कंपनी की पुस्तकों में जर्नल प्रवृष्टियों के आवश्यक लेखे कीजिए।

- 3. What is 'forfeiture of shares' ? When and how the shares of a company can be forfeited ? What entries are made for the forfeiture of shares ? 16

'अंशों को जब्त करने' का क्या अर्थ है ? अंशों को कब और कैसे जब्त किया जा सकता है ? अंशों के हरण पर क्या प्रविष्टियाँ की जाती हैं ?

UNIT - II

इकाई - II

- 4. Explain the meaning of debentures issued as collateral security. Show its treatment in the Balance Sheet. 16
- सहायक प्रतिभूति के रूप में निर्गमित ऋणपत्रों का अभिप्राय स्पष्ट कीजिए। स्थिति विवरण में इसे किस प्रकार दर्शाएँगे ?

- 5. X Ltd. had issued 10,000, 6% Pref. Shares of ₹ 100 each and 5,000, 6% Debentures of ₹ 1,000 each on 1st April, 2001. On 1st April, 2011 it purchased 1,000 own debentures at ₹ 960 in the open market and cancelled half of these immediately. The remaining half were kept as investment out of which half were sold at ₹ 1,050 on 1st April, 2012. The company closes its books on 31st March every year. Company also transferred

the required amount to Debenture Redemption Reserve. Interest on Debentures is also paid on 31st March, every year.

Give journal entries for 2011-12 and 2012-13. Also show the Balance Sheet for these two years. 16

1 अप्रैल, 2001 को X लिमिटेड ने 100 ₹ वाले 10,000, 6% अधिमान अंश तथा 1,000 ₹ वाले 5,000, 6% ऋणपत्र निर्गमित किए थे। 1 अप्रैल, 2011 को 1,000 स्वयं के ऋणपत्र बाजार से 960 ₹ पर खरीदकर उनमें से भी आधे ऋणपत्रों को तुरंत रद्द कर दिया गया। शेष आधे विनियोग के रूप में रखे गए तथा 1 अप्रैल, 2012 को उनमें से भी आधे ऋणपत्रों को 1,050 ₹ प्रति ऋणपत्र की दर से बाजार में बेच दिया गया। कंपनी अपने लेखे प्रति वर्ष 31 मार्च को बंद करती है। कंपनी ने आवश्यक राशि ऋणपत्र शोधन संचय में भी हस्तांतरित की। ऋणपत्रों पर ब्याज प्रति वर्ष 31 मार्च को ही दिया जाता है।

2011-12 तथा 2012-13 वर्ष के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए। इन दो वर्षों के अंत में चिह्न भी दिखाइए।

UNIT - III

इकाई - III

6. What do you mean by Goodwill valuation ? Discuss the methods which are used for goodwill valuation ? Which method is the best in your opinion ? 16

ख्याति के मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं ? ख्याति के मूल्यांकन के लिए प्रयोग में लाई जाने वाली विधियों का वर्णन कीजिए। आपके विचार से कौन-सी पद्धति श्रेष्ठ है ?

7. The paid up share capital of a company consists of 2,000, 5% preference shares of ₹ 100 each and 4,000 equity shares of ₹ 100 each and 4,000 equity shares of ₹

61251- (P-7)(Q-9)(21) (5) P. T. O.

100 each. In addition to a fixed dividend of 5%, the preference shareholders are also entitled to participate in the profit upto 4% after payment of a dividend of 10% on the equity shares. Any surplus profits being available to equity shareholders. The annual average profits of the company are ₹ 1,00,000 after providing for depreciation and taxation and it is considered necessary to transfer ₹ 6,000 per annum to reserve fund. The normal rate of dividend expected on preference shares is 8% and that on equity shares is 10%.

Work out the value of each preference share and equity share in the company on the basis of Dividend Yield Method. 16

एक कंपनी की चुक्ता पूँजी में 100 ₹ वाले 2,000, 5% पूर्वाधिकार अंश तथा 100 ₹ वाले 4,000 समता अंश हैं। 5% की दर से स्थायी लाभांश के अतिरिक्त पूर्वाधिकार अंशधारियों को समता अंशों पर 10% के लाभांश देने के उपरान्त बचे हुए लाभ में से, 4% तक लाभ प्राप्त करने का अधिकार है। तदनुसार यदि कोई लाभ बचता है, तो वह समता अंशधारियों के लिए है। हास तथा कर की व्यवस्था करने के बाद कंपनी के वार्षिक औसत लाभ 1,00,000 ₹ है तथा 6,000 ₹ प्रतिवर्ष संचित कोष में हस्तांतरित करना आवश्यक समझा जाता है। पूर्वाधिकार अंशों पर लाभांश की अपेक्षित सामान्य दर 8% तथा समता अंशों पर 10% है।

लाभांश आय विधि के अनुसार कंपनी के पूर्वाधिकार तथा समता अंशों का प्रति अंश मूल्य ज्ञात कीजिए।

61251- (P-7)(Q-9)(21) (6)

Average Method

UNIT – IV

इकाई – IV

8. What is divisible profit ? What various provisions have been made in Companies Act regarding distribution of dividend ? 16

विभाजन योग्य लाभ क्या है ? लाभांश के वितरण के संबंध में कंपनी अधिनियम में कौन-कौन-से विभिन्न प्रावधान बनाए गए हैं ?

9. Write notes on : 4 × 4 = 16

निम्नांकित पर नोट लिखिए :

(i) Time Ratio

समय अनुपात

(ii) Sales Ratio

विक्रय अनुपात

(iii) Profit or Loss prior to incorporation

कंपनी के समामेलन से पूर्व के लाभ या हानि

(iv) Expenses of the subsequent period

समामेलन के पश्चात् के लाभ